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Anotace
Zrak je pro lidský život nejvýznamnějším smyslem pro získávání až 90 % informací.

V případě jeho špatné funkce dochází ke snížení kvality života. U strabologicky postižených

pacientů se jedná o částečnou ztrátu binokulárního vidění. Při zanedbání lékařské péče

dochází k útlumu zrakového centra příslušného k postiženému oku a k možnému rozvoji

tupozrakosti. Proto je nutné sledovat pacienty od útlého dětství a v případě projevů dysfunkce

zasáhnout konzervační nebo chirurgickou léčbou. Včasné podchycení vady v prvních stádiích

rozvoje zvyšuje šanci na její kompletní odstranění. Řešením musí být jednoduchá metoda,

která je použitelná pro časté opakování. Z důvodu nízkého věku pacientů by měla být

v ideálním případě bezkontaktní a neinvazivní, aby nezvyšovala stres, který je při návštěvě

lékaře obvyklý. K měření očních funkcí je nezbytná spolupráce pacienta a toho lze v případě

dětí dosáhnout upoutáním jejich pozornosti. Navrhovaný systém používá jako fixační obrazce

laserem rekonstruované hologramy. Toto řešení umožňuje zobrazení obrazce v různých

vzdálenostech s minimální náročností na prostor, což usnadní prosazení zařízení do klinické

praxe.
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Annotation
Vision is for human life the most sense for the acquisition up to 90% of information.

In the case of its malfunction leads to a reduction in quality of life. For strabologically

affected patients is concerned partial loss of binocular vision. In neglect of medical care leads

to attenuation of visual centers responsible for the affected eye and the possible development

of amblyopy. It is therefore necessary to monitor patients from a very early childhood and in

case of symptoms intervene dysfunction preservatives or surgical treatment. Timely coverage

of defect in the first stages of development increases the chances of its complete removal. The

solution must be a simple method which is applicable in frequent repetition. Due to the low

age of patients should ideally be non-contact and non-invasive to decreasing stress, which is

normal in the presence of doctor. The measurement of eye function is necessary and the

patient's cooperation can be achieved in the case of children by fixing their attention. The

proposed system uses a holograms reconstructed by laser as a fixative pattern. This solution

allows displaying images at different distances with the minimum space costingness, what

facilitates enforcement of equipment into clinical practice.
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1 Teoretická část
Bakalářská práce se zabývá řešením hardwarového návrhu sestavy pro měření

akomodace a vergence očí postižených strabismem za použití infračerveného měřícího světla.

Návrh vychází principem z měřícího systému E.M.A.N.[15]. Tato práce pokládá základ pro

další vylepšenou generaci tohoto systému.

1.1 Anatomie a fyziologické a fyzikální principy

1.1.1 Anatomie lidského oka

Lidské oko [1, 2] je smyslový receptor sloužící k registraci optických podnětů. Je

přizpůsobeno vnímání elektromagnetického záření o vlnových délkách v rozsahu 390 nm –

760 nm. Po průchodu světelného paprsku optickým aparátem dopadá paprsek na sítnici. Zde

dochází k fotochemickému převodu světelného podnětu na podnět bioelektrický, který dále

zpracovávají nervové buňky sítnice a nervových vrstev. Oko je tvořeno oční koulí

a přídatnými očními orgány (obrázek 1.1). Oční koule je uložená v tukovém obalu v očnici

tvaru čtyřboké pyramidy. Skládá se ze tří vrstev.

Zevní vazivová vrstva bulbu tvoří mechanickou ochranu bulbu. Zadní neprůhledná

část, bělima, tvoří 4/5 očního povrchu. Je tvořena fibroblasty a kolagenním vazivem, které

zajišťuje mechanickou odolnost oka. Rohovka tvoří přední průhlednou část oční koule

o rozsahu asi 1/5 její plochy. Tvar rohovky je mírně eliptický, poloměr zakřivení se pohybuje

mezi 6,8 mm – 8,5 mm. Dioptrická hodnoty rohovky je asi 43 D. Zakřivení ve vertikálním

směru je větší než v horizontálním, způsobuje tzv. fyziologický astigmatismus (asi 0,5 D),

který je následně kompenzován mozkovými centry.

Střední vrstva bulbu, cévnatka, je tvořena cévními kličkami ve vazivu spolu

s pigmentovými buňkami. Vyživuje vrstvu tyčinek a čípků a navzájem je opticky izoluje.

Specializovanými částmi cévnatky je řasnaté těleso a duhovka. Řasnaté tělíso má tvar

mezikruží, nachází se ventrálně od ekvátoru (největší obvod oka ve frontální rovině). Je

částečně tvořeno hladkou svalovinou ciliárního svalu, který prostřednictvím vláken závěsného

aparátu čočky zajišťuje její fixaci a akomodaci. Akomodace je působena změnou tvaru a tedy

i optické mohutnosti čočky. Kontrakce ciliárního svalu má za následek uvolnění fixačního

aparátu čočky, která svou vlastní pružností zvětší své zakřivení a tím i optickou mohutnost.

Po relaxaci svalu dochází díky pružnosti cévnatky ke zpětnému napnutí fixačního aparátu
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a oploštění čočky. Duhovka se nachází ventrálně od řasnatého tělesa, jehož je pokračováním.

Má opět tvar mezikruží s otvorem v centrální oblasti zvaným zornice (pupilla). Funguje

podobně jako clona objektivu. Reguluje velikost zornice a tím množství světla pronikajícího

do oka.

Vnitřní vrstva je tvořena sítnicí. Sítnice pokrývá celou plochu zadního segmentu oka

a zasahuje až na přední plochu duhovky, fotoreceptory jsou v sítnici pouze k hranici řasnatého

tělesa. Na sítnici jsou dvě skupiny fotoreceptorů: tyčinky a čípky v poměru asi 20:1. Tyčinky

mají schopnost prostorového a časového rozlišení zrakových podnětů a nerozeznávají barvy.

Jejich hlavní funkce se uplatňuje za zhoršených světelných podmínek, kdy jsou mnohem

citlivější než čípky (skotopické vidění). Při normálním denní vidění je reakce tyčinek

nasycena. Čípky jsou celkové mnohem méně početné, jsou však mnohem více zastoupeny

v oblasti fovey (žlutá skvrna), kde je zraková ostrost nejvyšší (hustota čípků v oblasti fovey je

asi 147 000/mm2 [1], naopak zde chybí tyčinky). Uplatňují se za dobrých světelných

podmínek a zajišťují barevné vidění (fotopické vidění). Sítnice obsahuje kromě fotoreceptorů

ještě několik dalších buněčných vrstev. Fotoreceptory tvoří vnější vrstvu nejdále od čočky.

V důsledku toho musí světlo k fotoreceptorům proniknout celou tloušťkou sítnice. Naproti

tomu fovea neobsahuje další vrstvy sítnice, což umožňuje průnik světla k fotoreceptorům

přímo bez zkreslení. V místě odstupu zrakového nervu se nachází tzv. slepá skvrna, která

neobsahuje žádné fotoreceptory.
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Obrázek 1.1: Struktura oka [21].

Vnitřní prostor bulbu je vyplněn strukturami, které propouštějí světlo a soustřeďují ho

tak, aby dopadalo na sítnici. Paprsek po průchodu rohovkou prochází komorovou vodou,

čočkou a sklivcem. Čočka má tvar bikonvexního elipsoidu o průměru asi 10 mm a tloušťce

asi 3,8 mm. Je uložená v nebuněčném pouzdře, které je fixačním aparátem připojeno

k řasnatému tělesu. Její optická mohutnost je 15–20 D [2]. Akomodační šíře oka v dětství je

12–16 D a s postupujícím věkem progresivně klesá až k úplné ztrátě akomodace věku kolem

70 let. Na celkové optické mohutnosti asi 60 D se také podílí rohovka (42 D).

1.1.2 Purkyňovy obrazy

Purkyňovy obrazy (PI - Purkynje images) jsou odrazy předmětových paprsků od

optických rozhraní oka [3, 4]. Při pohledu do oka při osvětlení vhodným zdrojem světla je

možné pozorovat nejméně čtyři PI (obrázek 1.2).

I. PI vzniká odrazem od vnějšího povrchu rohovky (korneální reflex). Obraz je

zdánlivý a přímý. Na rozhraní se odrazí 2,06 % dopadajícího světla.

II. PI je odraz od zadní plochy rohovky. Obraz je stejně jako I. PI zdánlivý, přímý

a velmi nejasný. Zpravidla splývá s I. PI.

III. PI je tvořen na přední ploše čočky. Stejně jako předchozí dva PI je zdánlivý

a přímý. Na rozhraní se odrazí 0,19 % dopadajícího světla.
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IV. PI se vytváří odrazem od zadní plochy čočky, který je konkávní. Obraz je tedy


[…]

2

6
75,018 −⋅⋅= mJCtH MPE pro t < T2,

kde = 144,5 s, sT )550(02,0
2 1010 −⋅= λ

korekční faktor C6 je pro αmin < α < αmax roven min6 /αα=C = 0,76 / 0,011 = 69,

6912018 75,0 ⋅⋅=MPEH J·m-2 = 45.103 J·m-2.
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Zářivý tok laseru udaný výrobcem musí být převeden na světelný tok. Zároveň je vztažen

na plochu rohovky:
23 021,010026,5120035,0/ −− ⋅=⋅⋅⋅=⋅⋅Φ= mJStSQ ee .

V nejnepříznivějším případě poruchy ovladače laserů a rozsvícení všech laserových diod

vzroste zářivý tok na rohovku na šestinásobek, tj. 0,126 J·m-2. I tato hodnota je více než

o 5 řádů menší, než hodnota MPE.

3 Experimentální část

3.1 Experimentální měření vhodnosti kamery Pike F-032 B

Úkolem měření bylo zjistit citlivost kamery Pike F-032 B v NIR spektru pro použití

při IR meření akomodace a vergence. Při pokusu byly použity zařízení:

• Objektiv Computar TV Zoom Lens 1:1,2 / 12,5-75

– ohnisko 18 mm, clona 1,2 , objektiv průměru 48 mm, mezikroužek 1 mm

• Kamera Pike F-032B

– Nastavení – shutter 400, gain 300

• Zdroj světla – 4x LED IR850

– λ = 850 nm, výkon P = 80 mW / 30 °, proud jednou LED I = 50 mA

Kamera byla umístěna ve vzdálenosti 40 cm od očí měřné osoby. Sestava experimentu

je na obrázku 3.1. Jako zdroj světla byla použita sestava 4×IR LED v paralelním zapojení

(I = 4×50 mA = 200 mA), které byly seřazeny nad sebou do držáku o rozměru 25×5 mm. Se

zjednodušením lze tento zdroj světla pokládat za plošný. Maximální přípustná emise (MPE)

plošného zdroje v této vzdálenosti v čase 10 s je podle normy 2,5 W/sr. Použité LED mají

zářivost 80 mW/sr, pro 4×LED je to 320 mW/sr což odpovídá 40 % MPE (výpočet podrobně

rozebrán v kapitole 2.4 Návrh osvětlení a hygiena infračerveného záření).
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Obrázek 3.1 : Sestava prvního experimentu.

Na výsledném snímku (obrázek 3.2) je možné pozorovat I. PI a vertikální změnu

intenzity osvětlení v oku, což jsou požadované artefakty pro další zpracování obrazu. Tím

byla ověřena dostatečná citlivost kamery v požadovaném spektru a vhodnost pro použití

v dalším měření.

Obrázek 3.2: Pořízený odraz IR záření od sítnice při experimentálním ověřování kamery.

3.2 Ověření funkčnosti sestavy

Účelem měření bylo ověřit funkci kamery, objektivu a počítače pro použití při IR

měření akomodace a vergence (obrázek 3.3). Fixačním objektem pro pohled na blízko byl

zdroj IR světla na fotorefrakční předsádce ve vzdálenosti 25 cm od očí probanda. Ruční

svítilna použitá jako fixační objekt pro pohled do dálky byla umístěna ve vzdálenosti 150 cm

od očí probanda v takové výšce, aby oči při pohledu do dálky přes vrchní hranu předsádky

vykonaly co nejmenší vertikální pohyb.
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Obrázek 3.3 : Sestava experimentu.

Při měření bylo před objektiv umístěno biprizma pro odstranění nežádoucích ploch

obličeje ze snímku (obrázek 3.4).

Obrázek 3.4 : Umístění biprizmatu před objektivem

Obrazové sekvence při změně pohledu mezi fixačními objekty byly zaznamenány do

počítače. Kamera byla přepnuta do výrobcem definovaného nastavení Format_7 Mode 2.
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V tomto módu má kamera rychlost 372 fps při monochromatickém osmibitovém rozlišení

640×240 pixelů s dvojnásobným vertikálním binningem. Na obrázcích 3.5 a 3.6 je vidět

změna jasového profilu a mióza zornic (akomodace) a změna polohy I. Purkyňových obrazů

vůči středu zornic (vergence).

Obrázek 3.5 : Pohled do dálky.

Obrázek 3.6 : Pohled na blízko.

Oválná deformace zornic ve vertikálním směru je důsledkem použití vertikálního

binningu. Při softwarovém zpracování je možné dosáhnout původních rozměrů zvětšením

svislého rozměru obrázku na dvojnásobek. Rozměry v horizontálním směru bez binningu

zůstaly zachovány.
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4 Závěr
Práce položila základy pro vývoj další generace zařízení pro měření akomodace

a vergence bezkontaktní metodou. Byla vybrána vhodná kamera s dostatečnou citlivostí

v infračervené oblasti. Kvalita výsledného obrazu pro následné softwarové zpracování byla

experimentálně ověřena. Navržený zdroj měřícího světla je pro účely měření vyhovující.

Zdroj zároveň splňuje kritéria zdravotní nezávadnosti daná normou ČSN EN 60825-1, což je

důležitým předpokladem pro další experimenty. Na realizaci stimulační sestavy laserových

diod a holografické desky se stále pracuje. Vypočtené hodnoty emise laserového záření

splňují podmínky výše uvedené hygienické normy. Po realizaci stimulační sestavy bude

experimentálně ověřeno skutečné množství vystupujícího záření. Z důvodu vysokého

zdravotního rizika spojeného s pohledem do laserového paprsku by měla být radiometricky

ověřena hygienická nezávadnost pro všechny vytvořené holografické desky určené ke

stimulaci zraku. Důkazy o splnění normy jsou důležité pro případné zavedení zařízení do

klinické praxe.

Zadání bakalářské práce bylo splněno a zařízení je připraveno na případný další vývoj

v rámci diplomové práce.
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