Oponentský posudek bakalářské práce

Student: Tomáš Jindra
Téma: Infračervené měření akomodace očních pohybů - Hardwarový návrh

Zadání bakalářské práce požadovalo vytvořit a experimentálně ověřit návrh měřicího systému pro měření akomodace očních pohybů za použití infračerveného měřicího světla. Měla být vybrána vhodná digitální kamera, objektiv a zdroj infračerveného měřicího světla s ohledem na platné hygienické normy.

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení

Dosažené výsledky student shrnuje ve své bakalářské práci, kterou tvoří část teoretická a část experimentální. Práce se sestává ze 43 stran obsahujících tři kapitoly a závěr. Členění kapitol je logické a přehledné. Práce obsahuje seznam použité literatury, seznam použitých symbolů, seznam použitých zkratk a seznam příloh. Přílohou k práci je CD-ROM.

První a druhá kapitola představuje teoretickou část. V první kapitole student popisuje anatomii a principy lidského zraku a dále řeší parametry a vlastnosti hardwarových částí potřebných pro návrh měřicího systému. Samotný návrh je pak obsahem kapitoly dvě. Velmi důležitou součástí návrhu je ověření, že navrhovaný systém vyhovuje hygienickým limitům tak, aby byl zdravotně nezávadný. Pro ovládání systému byl sestaven pomocný obvod využívající mikroprocesor a byl také naprogramován kód pro řízení mikroprocesoru.

Experimentální část, třetí kapitola, se zabývá experimentálními měřeními. Byla ověřena vhodnost výběru kamery a objektivu, volba měřicího světla a funkčnost celé sestavy. Výsledky, které student shrnuje v závěru práce, dokazují správnost návrhu a tak připravenost na případné pokračování prací na implementování navrženého měřicího systému v rámci diplomové práce.

Splnění cílů, přínos a možnost praktického využití

Student naplnil požadavky zadání v celém rozsahu. Je nutno poukázat na úsilí a čas potřebný pro experimentální měření a také strávený při návrhu, realizaci a programování obvodu s mikroprocesorem.

Přínosem práce je možnost (po úplné implementaci) využití měřicího systému v praxi pro neinvazivní měření změny dioptrické mohutnosti čočky a očních pohybů a to jednak co nejjednodušeji implementovatelnou metodou a jednak co nejméně nepříjemnou pro klienta. K upoutání pozornosti vyšetřovaných klientů, přičemž se jedná především o děti do pěti let, jejichž pozornost je těžké upoutat, má být využito animovaného holografického prostorového obrazu, čímž se simuluje pohyb sledovaného objektu.

Formální náležitosti, vnější úprava, vzhled práce

Po stránce formální nemám k práci žádné závažné připomínky. V textu se chyby vyskytují jen zcela ojediněle. Obrázky jsou čitelné, obr. 1.10 je evidentně převzatý (s popisky v anglickém jazyce) přesto bez uvedení zdroje ostatní obrázky jsou v pořádku. Vzorce a vztahy doporučuji číslovat. Je vztah na str. 4 správně uveden? Celkově je úprava a vzhled práce v pořádku. Student prokázal schopnost samostatně vytvořit velmi kvalitní bakalářskou práci.

Závěrem konstatuji, že práci doporučuji k obhajobě s ohodnocením 1 (výborně).

Navrhovaná témata k diskuzi při obhajobě

- Může student stručně pojednat více o současném stavu realizace holografické desky? Připravují se již také jiné obrazce, než ten který popsal v bakalářské práci?
- Zabýval se student také finanční rozvahou navrhovaného systému? Může z finančního hlediska porovnat navrhovaný systém se systémem E.M.A.N., ze kterého vychází?